重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局
关于开展网络创业认定工作的通知

渝人社发〔2016〕21 号

各区县（自治县）人力资源和社会保障局，北部新区社会保障局，

万盛经开区人力资源和社会保障局：

为贯彻落实市政府《关于做好新形势下就业创业工作的实施

意见》（渝府发〔2015〕52 号）、《关于大力发展电子商务的实

施意见》（渝府发〔2015〕71 号）有关精神，鼓励支持网络创业

就业，促进大众创业、万众创新，现就网络创业认定有关事项通

知如下：

一、认定对象

在重庆市范围内经营网店，未进行工商登记注册，申请认定

时已在重庆市内公共就业和人才服务机构进行就业失业登记的城

乡创业者。

与用人单位建立劳动关系兼职从事网络经营的人员，不在认

定对象范围内。

二、认定标准

申请网络创业认定，应符合以下条件：

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

（一）网店经第三方电子商务平台实名认证或依托独立网上

交易平台，申请认定时已连续从事网络经营 6 个月（含）以上。

（二）诚信经营、信用良好，网店综合评价率（综合评分与

总分的百分比）或好评率（好评数与交易数的百分比）较高。

（三）申请认定时已连续经营 6 个月，平均月营业额在 3000

元（含）以上。同时经营 2 家（含）以上网店的，且都符合上述

条件（一）、（二），营业额可累加计算。

三、认定程序

（一）申请

网络创业者可持《重庆市网络创业认定申请表》（见附件，

以下简称认定申请表）、《就业创业证》复印件、网店经营（网

店实名认证信息、好评率、营业额）截图、近三个月交易清单、

交易流水证明或其他能有效证明交易情况的材料，向经营地所在

的区县（自治县）人力社保部门提出申请。

（二）受理

各区县（自治县）人力社保部门要及时受理网络创业者的认

定申请，并可根据实际情况，本着方便创业者享受政策的原则，

采取集中或分散等方式灵活受理。

（三）认定

各区县（自治县）人力社保部门可通过核实网店后台信息、

电话抽查交易情况、比对社会保险缴费记录等方式，对申请材料

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

是否属实、交易情况是否真实、申请人是否兼职从事网络经营等

情况进行核查。原则上自申请人提交的材料齐全之日起 5 个工作

日内完成认定。对不符合网络创业认定条件的，应及时告知申请

人。符合条件的，应在其持有的《就业创业证》上注明“网络创业”

字样，并备注网店名称和认定时间。网络创业认定有效期为 1 年。

认定超过 1 年，申请人提出享受相关政策的，由各区县（自治县）

人力社保部门对照认定标准复核申请人网店经营情况，在申请人

持有的《就业创业证》上注明复核时间，未经复核的无效。

四、认定后可申请的相关扶持政策

（一）经认定的网络创业者，可按规定享受灵活就业人员社

会保险补贴。

（二）经认定的网络创业者，可按规定申请创业担保贷款及

贴息、创业培训补贴等各项创业扶持政策。

（三）网络创业者招用的其他人员，符合条件的，可按规定

享受灵活就业人员社会保险补贴、职业培训补贴等就业创业扶持

政策。

五、其他事项

（一）鼓励支持网络创业者到市场监督管理部门办理工商注

册登记手续。经工商登记注册的网络商户从业人员，可按规定享

受各项就业创业扶持政策；符合条件的，可申请享受微型企业相

关创业扶持政策。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

（二）各区县（自治县）人力社保部门要高度重视网络创业

工作，做好对网络创业者的服务，及时落实相关扶持政策；同时

建立完善统计台帐，加强对网络创业情况的研究、分析，挖掘网

络创业典型案例。要指定专门机构和工作人员负责此项工作，每

季度末要将本季度的网络创业认定及网络创业者享受相关扶持政

策等情况报市人力社保局。

（三）各区县（自治县）人力社保部门要不定期对网络创业

认定情况进行检查，对申请不实和违反规定进行认定的，取消申

请人网络创业认定资格，并追究相关人员责任。

本通知自 2016 年 3 月 1 日起执行。执行中有所问题或建议，

请向市人力社保局就业促进和失业保险处反映。

附件：重庆市网络创业认定申请表

重庆市人力资源和社会保障局

2016 年 2 月 5 日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

附件

重庆市网络创业认定申请表

申请人姓名 网上交易平台名称

身份证号码

网店名称 网店网址

网店注册时间 注册地

综合评价率
或好评率

（申请认定时）

平均月营业额
（申请前 6 个月）

以上内容查看申请人网店后台信息核实

经营地址

申请人身份

□ 高校毕业生（学历： 毕业年份： ）
□ 在校生（所在院校及专业： ）
□ 城镇登记失业人员（□就业困难人员） □农村转移就业劳动者
□ 其他

经营内容

是否从事农村电商 □是 □否

联系电话 员工总数

招用人员类别
高校毕业生 人（其中：就业创业登记 人）；
城镇登记失业人员 人（其中：就业困难人员 人）；
农村转移就业劳动者 人；其他 人。

社保参保情况 □已参保（参保地 ） □未参保

拟申请政策 □ 创业担保贷款及贴息 □社保补贴 □创业培训补贴 □其他

本人承诺以上内容真实有效，若有不实由本人承担所有责任。
承诺人： 年 月 日

区县（自治县）
人力社保部门

审核意见
（盖章）

年 月 日

注：网店综合评价率=综合评分/总分；好评率=好评数/交易数。